[image: image1.png]096Y0D015775

行政院人事行政局　函

地址：10051臺北市中正區濟南路1段2-2號10樓

傳真：02-23975565
承辦人：呂世壹
電話：02-23979298轉214
E-Mail：yes4155@cpa.gov.tw

受文者：

發文日期：中華民國96年11月5日
發文字號：局企字第0960064124號

速別：速件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：第12任總統副總統暨第7屆立法委員選舉將屆，為貫徹各機關員工嚴守行政中立，請  查照依說明事項配合辦理。

說明：

1、 為因應當前政治環境發展趨勢，早日建立公務人員共同遵守的行政中立規範，考試院業已擬具「公務人員行政中立法」草案，並於94年10月13日送請立法院審議，俟上開草案完成立法程序，對於公務人員行政中立即有明確之制度性規範。
2、 於上開草案未完成立法程序前，為貫徹各機關員工嚴守行政中立，請就下列事項加強宣導並轉陳機關首長及轉知各級全體同仁：
(1) 應嚴守行政中立，依據法令執行職務，忠實推行政府政策，服務人民。
(2) 執行職務，應秉持公正立場，對待任何團體或個人。
(3) 不得介入黨政派系紛爭，亦不得利用職務上之權力、機會或方法，使他人加入或不加入政黨或其他政治團體。
(4) 不得於上班或勤務時間，從事政黨或其他政治團體之活動；亦不得從事助選活動。下班後從事上開活動，亦應自我克制。
(5) 不得利用職務上之權力、機會或方法，為政黨、其他政治團體或擬參選人要求、期約或收受金錢、物品或其他利益之捐助；亦不得利用職務上之權力、僱傭關係或其他生計上之利害，媒介或妨礙政治獻金之捐贈。
(6) 不得為支持或反對特定之政黨、其他政治團體或公職候選人，從事下列政治活動或行為：
1、 在辦公場所印製、散發、張貼文書、圖畫或其他宣傳品。
2、 在辦公場所懸掛、張貼、穿戴或標示特定政黨、其他政治團體或公職候選人之旗幟、徽章或服飾。
3、 主持集會、發起遊行或領導連署活動。
4、 在大眾傳播媒體具銜或具名廣告。
5、 對職務相關人員或其職務對象表達指示。
6、 在辦公場所利用公物（如網路資源），宣導串連政治活動訊息。
(7) 對於公職人員之選舉、罷免或公民投票，不得利用職務上之權力、機會或方法，要求他人不行使投票權或為一定之行使；亦不得動用行政資源進行助選。
(8) 對於職務上掌管之行政資源，得裁量受理或不受理政黨、其他政治團體或公職候選人依法申請之事項，並應秉持公正、公平之立場處理，不得有差別待遇。
(9) 各機關學校於選舉委員會發布選舉公告日起至投票日止之選舉期間，請於辦公、活動場所之各出入口明顯處所，張貼謝絕候選人或其支持者進入從事競選活動之告示。各機關首長亦應謝絕政黨、公職候選人或其支持者之造訪活動。
(10) 各機關學校於選舉委員會發布選舉公告日起至投票日止之選舉期間，不得為任何政黨、其他政治團體或公職候選人舉辦聚餐、旅遊等有關團體活動。各級學校亦不得配合家長會為任何政黨、其他政治團體或公職候選人，舉辦有關活動。
(11) 各機關學校依規定得出租（借）場地供政黨、其他政治團體或公職候選人舉辦問政說明、 政見發表會等相關政治活動者，應本公平、公正、公開原則辦理。租（借）場地使用完畢後，應即督促租（借）人清除現場所有文宣品。
正本：全國政府機關電子公布欄、臺北市政府人事處、高雄市政府人事處、臺北市議會人事室、高雄市議會人事室、行政院各部會行處局署人事機構、臺灣省政府人事室、福建省政府人事室、臺灣省諮議會人事室、各縣市政府人事機構、各縣市議會人事機構

副本：銓敘部

第1頁(共3頁)